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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vychází z výzkumu1, který byl uskutečněn v Lesné
u Tachova jako součást rozsáhlejšího projektu realizovaného na Katedře
antropologie. Díky němu jsem se dostal k tématu krajiny a jejího vnímání,
jemuž se ostatně věnuje i má práce. Jako skupina participantů výzkumu
byly zvoleny děti navštěvující tamější základní školu, neboť právě dětská
percepce krajiny, symbolické a kognitivní hodnoty, které se ke krajině
vážou, ale i aktivity, které v ní provozují, jsou často opomíjeny.

Cílem výzkumu tedy bylo zjistit, jaká je dětská percepce krajiny
okolo obce Lesná a co ovlivňuje dětskou percepci, či z čeho je dětská
krajina složena. K tomuto účelu byly zvoleny participační vizuální metody
výzkumu, jež odhalují dětskou konceptualizaci a využívání krajiny.
Vzhledem ke složitosti zkoumání krajiny představuji teoretická
východiska vztahující se ke krajině, která mi posloužila pro bližší
uchopení výzkumného záměru.

Nedílnou součástí práce je i představení použitých vizuálních
metod a jejich přínosů pro poznání dětské percepce krajiny, které budou
využity pro samotný sběr dat ale i následnou analýzu. Participační
vizuální metody nejsou ve výzkumech percepce krajiny příliš používány,
nicméně se ukazují jako velmi vhodné. Pro bližší analyzování dat bude
využito i dalších statistických metod (zejména clusterování a analýzy
hlavních komponent) stejně tak jako vizualizace pomocí geografických
informačních systémů.

V rámci práce bude zohledněn také historický vývoj krajiny kolem
Lesné v intencích vlivů a historických událostí, které nejvíce ovlivnily
nynější podobu krajiny v okolí obce.

1 Výzkum byl financován v rámci projektu NAKI - Sídelní a krajinný prostor jako odraz

kulturního dědictví a paměti národa (DF12P01OVV008).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Krajina je pojem teoreticky košatý a není možné nalézt její jednoznačnou
definici. Prostor, místo a prostředí jsou pojmy, které na první pohled
můžeme všechny použít při jejím definování, nicméně ani zde se
nevyhneme problému. Nelze ji definovat ryze ani jako přírodu (Ingold
2000, s. 190). Krajina není pojem, který by bylo možno přejít bez
vysvětlení. Možná proto většina statí pojednávajících o krajině začíná
více či méně podrobnou definicí tohoto pojmu, v jejíchž intencích se bude
následně stať pohybovat. Nelze ji chápat pouze jako pozadí nějakého
děje, ani jako kontext, do něhož děj vkládáme (Tilley 1994, s. 23). Krajina
je velice problematickým pojmem, jenž postrádá jasné vymezení
významu sebe sama. Odpověď na otázku, co je to krajina, se liší, dle
toho, kdo se na tuto otázku ptá. Krajina může být fyzickým prostředím –
a tedy objektivním, stejně jako subjektivně socio-kulturně konstruovaným.
Může nabývat podob ryze abstraktních tak, jak ji vnímají například
umělci, ale může být chápána i čistě materiálně. Vždy ale obsahuje od
každého přinejmenším trochu. Existují stovky velmi podobných, ale
i různorodých vymezení krajiny od architektů, geologů, biologů, ekologů,
ale i kulturních geografů, archeologů či antropologů. Krajina zahrnuje
celou paletu témat a je tedy ideálním prostorem pro interdisciplinární
zkoumání.

V následující teoretické části se budeme krajinou zabývat
z několika různých perspektiv. První perspektivou v nazírání na krajinu je
její samotná definice. Ta v sobě skýtá různé způsoby uvažování o krajině
a jejích místech a prostoru. Definice různých oborů reflektují odlišnost
uvažování o krajině v její materiální, kulturní, časové a prostorové
dimenzi. Netvoří však dle mého názoru oborově oddělené přístupy.
Naopak navzájem na sebe navazují a tvoří multioborové přesahy. Další
perspektivou, se kterou v textu pracuji, je percepce krajiny. V rámci ní je
možno vysledovat mnoho faktorů, které ji ovlivňují a na základě kterých je
percepce vystavěna. Poslední perspektivou, která je úzce spojena
s percepcí krajiny, je vztah k místu konstituovaný na základě
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emocionálních a zkušenostních atributů místa. V závěru teoretické části
se budeme vzhledem k využité metodologii výzkumu krátce věnovat
fotografii a specifikům dětské percepce prostředí a perspektivy nahlížení
na svět skrze fotoaparát.

2.1 Krajina

Krajina a její definice představují nelehké téma. Lze ji uchopovat
z různých pozic. Stojí totiž někde mezi časem, prostorem, přírodou
a kulturou. Různé teorie však přistupují ke krajině, místu a prostoru na
základě odlišných zkoumaných fenoménů. V následujících několika
řádcích si představíme několik z mnoha různých pojetí místa a prostoru
a v neposlední řadě i krajiny, jež oba předchozí pojmy v sobě integruje.

Krajinu je možné chápat jako její geografické vymezení – odkud
a kam krajina sahá, z čeho je složena a jaká je její velikost. V sociálně
vědním kontextu přístupy ke krajině reflektující její prostorovost, se
v zásadě orientují dle rozdělení: krajiny, místa a prostory. Jak se ale od
sebe prostory, místa a krajiny odlišují a v jakém jsou vztahu?
Hierarchizace těchto tří složek není jednoduchá. Prostor je hypotetickou
základní jednotkou. V literatuře je často zaměňován s prostředím (viz
Cosgrove 1989 in Tilley 1994, s. 25) a nadále tak budeme s oběma
pojmy zacházet jako s rovnocennými. Skrze něj probíhají viditelné
i neviditelné procesy a je tedy abstraktním pojmem, který představuje
oblasti pohybu mezi místy (Agnew 1987; Massey 1994). Myšlenka místa
se v sociálních vědách objevovala v průběhu 2. poloviny 20. století
v různých formách pojetí – „deskriptivního“, „sociálně
konstruktivistického“ a „fenomenologického“ (Cresswell 2004, s. 51).
Mezi těmito přístupy nejsou žádné jasně definované hranice a vzájemně
se mohou prostupovat. Lze jich dle mého názoru užívat i zároveň.
Z pozic sociálního konstruktivismu může být místo definováno jako
„sociálně konstruovaný ohraničený prostor zahrnující interakce mezi lidmi
a skupinami, institucionalizované využívání půdy, politické a ekonomické
rozhodnutí a jeho jazykových reprezentací“ (Saar, Palang 2009, s. 7).
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Tento záběr umožňuje velmi široké možnosti zkoumání. K velmi podobné
definici shodující se na prostorovém ohraničení, avšak inklinující spíše ke
subjektivní zkušenostní a emocionální povaze místa, dochází
i fenomenologicky orientovaní badatelé (např. Tuan 1977; Relph 1976).
Z výše uvedeného vyplývá, že místo je svým způsobem hranicí svých
vlastností odděleno od okolního prostoru, který získává svou podobu až
na základě interakcí a pohybů mezi místy, které se v něm nacházejí.
Místa a prostory mohou nabývat různých podob a významů, které
získávají až v průběhu sociálního a kulturního osmyslení. Krajina je
souborem míst. Její vlastnosti jsou závislé na vlastnostech míst v ní
obsažených a jejich vzájemných interakcích (a tedy i prostoru).
Konceptualizace krajiny na základě míst a prostoru ovšem závisí na
momentálním chápání krajiny a tedy subjektivním výběru míst, které do
krajiny budou zahrnuty.

Místa a prostor nejsou a nemohou existovat bez událostí a aktivit,
které se v něm odehrávají. „Je-li tedy prostor sociálně produkován, různé
společnosti, skupiny i jednotlivci tvoří odlišné prostory orientované ve
vztahu k lidskému jednání. Jsou tedy konstituovány na základě
každodenní praxe“ (Tilley 1994, s. 10). Aktivity člověka v krajině
a využívání přírodních zdrojů formují obraz krajiny pro člověka, ale
zároveň se podílí i na formování krajiny (Ingold 1993, s. 157). Člověk
vědomě zcela převáří dosavadní ráz krajiny a přeměňuje její složení –
tvoří takzvanou kulturní krajinu. Ta je směsicí přírodních a lidských vlivů.
Jakákoli činnost člověka sebou nese stopu v krajině čili změnu krajiny
v malém i velkém měřítku. Extrémním příkladem toho mohou být těžební
oblasti či jiné industriální areály, které ovlivňují krajinu ve velkém měřítku.
V následných rekultivacích prostoru se odráží zároveň i představy
člověka o krajině a jeho koncepty přírody. Člověk sám otiskuje krajině
své vlastní kulturní konstrukty. Ty pramení z předešlého zakoušení

[…]

landscape itself. The aim of our research is to capture the children's
perception of landscape in specific area of Lesná village through the
contemporary conceptions of landscape and perception of environment,
the methods of visual research and the follow qualitative and quantitative
analysis. The fundamental questions that we had asked were: What the
children's perception of the landscape is? What does it consist of? What
elements and influences are emerging in the children's perception of
landscape? Data that answer on these questions were gathered in use of
participatory visual method called photovoice. This photo-experiment was
realized with participants attending Lesná elementary school. The
collection of photos which were taken by participants and their comments
and reflections of them were analyzed on topics appearing in photos and
comments. The main topics founded in them were: home, playgrounds
and places of children's game; nature educational trail; historical
monuments and the significant places capturing the village and
surroundings. These topics contains temporal and spatial dimension of
landscape, reflect the activities of children in space, their subjective
conceptualization of place, sense of place but also the place attachment
constructed through the experience. Data were quantitatively analyzed
with use of cluster analysis and PCA. Visualized results of the analysis in
GIS hinted a spatial hierarchization landscape borders based on
cognitive structure of space.
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10 SOUPIS PŘÍLOH

Přílohy jsou řazeny chronologicky dle výskytu v textu.
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Historický lexikon obcí české republiky 1869-2005 (2006), upraveno

autorem.

Tabulka 3. Přehled počtu domů v obci Lesná u Tachova. Zdroj: Historický

lexikon obcí české republiky 1869-2005 (2006), upraveno autorem.

Mapa 1. Letecký snímek Lesné a okolí z roku 1947. Zdroj:

kontaminace.cenia.cz.
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Obrázek 1. Pozůstatky hraničního pásma nedaleko Lesné.

Tabulka 4. Přehled kategorizace míst.

Graf 1. Celkové rozložení kategorií míst.

Graf 2. Rozložení kategorií míst dle věku.

Mapa 5. Přehled distribuce vyfotografovaných míst ve vztahu k

pastvinám. Zdroj: ČUZK, upraveno autorem.

Graf 3. Bodový graf a biplot PCA analýzy kategorizovaných dat.

Graf 4. Dendrogram clusterové analýzy s vyznačenými shluky.

Mapa 6. Konvexní polygony jednotlivých clusterů. Zdroj: HS-RS,

upraveno autorem.

Mapa 7. Konvexní polygony jednotlivých clusterů. Zdroj: HS-RS,

upraveno autorem.

Graf 5. Bodový graf a biplot PCA analýzy dat označených příslušnosti ke

clusteru.
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11 PŘÍLOHY

Tabulka 1. Přehled participantů výzkumu.

Participant Pohlaví Věk
1 Muž 9
3 Žena 10
4 Muž 9
5 Žena 8
6 Žena 10
7 Žena 7
8 Muž 10

10 Žena 7
11 Žena 10
12 Muž 6
13 Muž 8

Tabulka 2. Přehled počtu obyvatel v obci Lesná u Tachova.

Počet obyvatel
1930 1950 1970 2001

Lesná 3234 799 458 492
- Háje 191 8 11 1

- Lesná 872 441 355 464

- Písařovy vesce 367 66 68 10

- Stará Knížecí huť 1804 284 24 17

Zdroj: Historický lexikon obcí české republiky 1869-2005 (2006), upraveno autorem.
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Tabulka 3. Přehled počtu domů v obci Lesná u Tachova.

Počet domů
1930 1950 1970 2001

Lesná 557 522 95 109
- Háje 36 38 2 1
- Lesná 169 181 71 98
- Písařovy vesce 76 76 15 4
- Stará Knížecí huť 276 227 7 6

Zdroj: Historický lexikon obcí české republiky 1869-2005 (2006), upraveno autorem.

Mapa 1. Letecký snímek Lesné a okolí z roku 1947.

Zdroj: kontaminace.cenia.cz.
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Mapa 2. Letecký snímek Lesné a okolí z roku 2011.

Zdroj: ČUZK.

Mapa 3. Aktuální rozšíření pastvin kolem Lesné.

Zdroj: Google Maps, upraveno autorem.
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Mapa 4. Průběh železné opony kolem Lesné.

Zdroj: zeleznaopona.cz, Google Maps, upraveno autorem.

Obrázek 1. Pozůstatky hraničního pásma nedaleko Lesné.
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Tabulka 4. Přehled kategorizace míst.

Kategorie Místo
Domov

domov

dvorek/zahrada
Místa her

cesta za hřištěm

hřiště

hřiště u školy

hřiště za zámkem

Na závějích

pastvina za hřištěm

plácek u zámku

skalka
Naučná stezka

Bobří hráz na Milíře

Bobří svět

Podkovák

U kapličky

Památky

hřbitov

kostel

kříž na Písařovku

kříž nad Podvesným

pomník na návsi

socha sv. Jana

stromy

zámek
Signifikanty

Hlavní cesta

domy

hasičárna

knihovna

škola
Ostatní místa
uvnitř obce

samoobsluha

potraviny

schody u fary

harampádí pod samoobsluhou

potraviny
Ostatní místa vně
obce
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 Lesná

pastviny

louka nad Rozsochou

les

Podvesný rybník

Spálený rybník

Graf 1. Celkové rozložení kategorií míst.

Graf 2. Rozložení kategorií míst dle věku.
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Mapa 5. Přehled distribuce vyfotografovaných míst ve vztahu
k pastvinám.

Zdroj: ČUZK, upraveno autorem.
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Graf 3. Bodový graf a biplot PCA analýzy kategorizovaných dat.
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Graf 4. Dendrogram clusterové analýzy s vyznačenými shluky.
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Mapa 6. Konvexní polygony jednotlivých clusterů.

Zdroj: HS-RS, upraveno autorem.

Mapa 7. Konvexní polygony jednotlivých clusterů.

Zdroj: HS-RS, upraveno autorem.
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 Graf 5. Bodový graf a biplot PCA analýzy dat označených příslušnosti ke
clusteru.
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