FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Radek Světlík

Název práce: Výzkum percepce krajiny za použití vizuálních metod

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle autor sleduje dva: 1) zjistit, jakým způsobem konceptualizují a využívají krajinu děti školního věku a 2) ověřit možnosti uplatnění vizuálních metod (zahrnujících práci s audiovizuálními technologiemi a GIS) při výzkumu percepce krajiny. Obou cílů je pro úroveň bakalářského studia dosaženo perfektním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V úvodní části práce student velmi přehledně a s oporou v relevantní literatuře představuje společenskovední přístupy ke studiu krajiny (resp. percepce krajiny) z „deskriptivních“, „sociálně-konstruktivistických“ a „fenomenologických“ pozic. Zároveň vymezuje a kontextualizuje pojmy, přičemž oceňuje, že řadu z nich využívá při konstrukci výzkumného designu i při interpretaci, což nebývá u bakalářských prací, které kombinují přehledovou a empirickou složku, obvyklé. Metodologicky práce vychází z tzv. vizuálních metod, konkrétně z postupů označovaných jako *photovoice* a *photoelicitation*, které jsou opět přehledně vyloženy a zarámovány v odkazech na vizuálně-antropologickou literaturu. Výzkum autor uskutečnil na materiálu 265 fotografií od 11 dětí, se kterými provedl též skupinový rozhovor. Volba kategorií pro interpretační práci s fotografickým materiálem odpovídá výzkumným otázkám (str. 27-29). Kvantitativní část výzkumu (clusterová analýza /CA/ a analýza hlavních komponent /PCA/) logicky navazuje na část kvalitativní a jsem přesvědčen, že je zpracována velmi pečlivě a korektně. Nicméně domnívám se, že podstata této součásti výzkumu je popsána příliš technologicky, jako by předmětem výzkumu nebyli lidé a jejich představy, ale clustery či konvexní polygony. V diskuzi a v závěru autor vhodně reflektuje limity svého postupu a navrhuje další možnosti práce se získanými daty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Vyjma poměrně častých překlepů nelze posuzované práci z formálního hlediska nic vytknout. Jazykový projev je srozumitelný, citace jsou uváděny korektně, seznam literatury je přiměřený zkoumanému tématu a způsobu jeho uchopení, pro úroveň bakalářské práce navíc nadprůměrně rozsáhlý. Obrazová příloha obsahující grafy, mapy, tabulky a fotografie není pouze dekorativní, ale přímo navazuje na korpus bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce splňuje nároky kladené na výstavbu odborného textu, od teoretických východisek přes metodologii až po interpretaci dat tvoří koherentní celek. Pouze se domnívám, že hlavní zjištění mohla být prezentována přehledněji, resp. výrazněji zobecněna, např. ve formě závěrečné rekapitulace. V tomto ohledu se domnívám, že diskuze a závěr mohly být vzhledem ke kvalitě a hloubce analýzy propracovanější a přesvědčivější. Nicméně můj celkový dojem z posuzované práce je výborný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Verbálně prezentujte shrnutí své práce, resp. zformulujte před komisí tři stručné a jasné teze vystihující vaše hlavní zjištění.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 28. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie